GRAMMATIAS, ae, m. *γραμματιάς*, gemma ex iaspidum genere, similis smaragdo, per transversum linea alba praecincta, quae ab orientalibus populis pro amuleto gestari solet. Haec ex *Plin. 37, 9, 37.* Ita autem vocatur a *γράμμα*, linea, quia lineis praecincta.

GRAMMATICA, ae, et Grammaticē, es, f. *γραμματική*, est ars emendate loquendi, et scribendi; id est sine soloecismis, barbarismis, erroribus pronunciationis, et orthographiae, et aliis vitiis orationis barbarae, obscurae, inornatae: a *γράμμα*, littera, quia veteribus eo nomine censebatur *γραμματική*, hoc est ars legendi, scribendi. Sero enim praecepta recte loquendi observata, inque artem congesta sunt: tunc vero grammaticae fines latissime prolati, ut in GRAMMATICUS dicemus, artique honos additus. *Cic. Fin. 3, 2.* Quamquam ea verba, quibus ex instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quamquam Latine ea dici poterant, tamen quoniam usu praecepta sunt, nostra ducamus. *Quint. 2, 1.* Et grammaticae (quam in Latinum transferentes literaturam vocaverunt) fines suos norit, praesertim tantum ab hac appellationis suaem paupertate, intra quam primi illi constiterent, proiecta: nam tenuis a fonte, assumptis poetarum, historicorumque viribus, pleno jam satis alveo fluit: cum praeter rationem recte loquendi, non parum aliqui copiosam, prope omnium maximarum artium scientiam amplexa sit.

GRAMMATICALIS, e, adj. ad grammaticam spectans, ut Grammaticales figurae. *Sidon. ep. 7, 9.* Grammaticalis palaestra, *Id. carm. 23, 212.*

GRAMMATICALITER, adv. more grammaticorum. *Trebell. Poll. in XXX. Tyrann. 10.* Coepit quasi grammaticaliter declinare.

GRAMMATICE, adv. *γραμματικῶς*, more grammaticorum, vel ex regulis grammaticae. Grammatice loqui, est ubi cura sermonis vitium non admittitur; Latine loqui, ubi Latina consuetudo, urbanitasque servatur. *Quint. 1, 6.* Quare mihi non invenuste dici videtur, aliud esse Latine, aliud grammaticae loqui.

GRAMMATICOMASTIX, īgis, m. *γραμματικόν*, flagrum, seu flagellum grammaticorum. Legitur inter titulos *Idyll. 12. ap. Auson. Sibylla ap. Lactant. 1, 7.* Αἴγιαλοι δέμαρται ἵππα μάστιχι Θεοῖ.

GRAMMATICUS, a, um, adj. *γραμματικός*, ad grammaticam pertinens, ut Figurae grammaticae, grammaticus stilus, grammatica oratio, ars grammatica. *Auct. ad Her. 4, 12.* Haec qua ratione possimus, in arte grammatica dilucide di-

scemus. *Hor. Ep. 1, 19, 40.* Grammaticae tribus, h. e. multitudo grammaticorum. P *Grammaticus*, i, m. *γραμματικός*, qui grammaticam docet. *Cic. Tusc. 2, 4.* Ut si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur. *Senec. ep. 95. med.* Grammatici custodes Latini sermonis. P *Grammatici olim litterati*, vulgo appellantur (inquit *Cornel. Nep. ap. Suet. Grammat. 4.*) qui aliquid diligenter et acute scribere possunt, aut dicere: sed proprii dicti sunt viri eruditissimi atque elegantissimi, non qui grammaticam docerent, sed qui poetas, historicos, oratores interpretarentur, ut *Donatus*, *Festus*, *Nonius*, *Asconius*, et alii, qui fabularum Graeciae, antiquitatum Romanarum, legum, omnium denique rerum cognitione et scientia praestiterunt. Idem critici vocabantur, quod de omni genere scriptorum judicarent. *Cic. Div. 1, 51.* Sunt enim harum rerum explanatores, ut grammatici poetarum. *V. Quint. 2, 1.*, cuius verba in GRAMMATICA retulimus: *Senec. ep. 88. et Capell. 3, 51.* ubi officium Grammaticae persequitur. Differunt a *Grammatistis*, seu *litteratoribus*, etsi eos etiam *litteratores* vocitatos fuisse *Messala Corvinus* auctor est. Nam *grammatici*, seu *litterati* absolute et perfecte docti erant, *grammatistae*, seu *litteratores* tenuiter erudit erant, et in malam partem appellabantur. *Suet. l. c.* P *Grammaticorum*, n. plur. res grammaticae, studium litterarum. *Cic. Or. 1, 42.* In grammaticis poetarum pertractatio, historiarum cognitio, verborum interpretatione.

GRAMMATISTĀ, ae, m. *γραμματιστής*, qui mediocriter grammatica est eruditus. *Suet. Gramm. 4.* Grammaticum absolute, grammaticam mediocriter doctum putant.

\*GRAMMATIDASCĀLUS, i, m. *Mart. Capell. 3, 51. B. A.*

\*GRAMMATOPHORUS, i, m. tabellarius. *Hieronym. B. A.*

GRAMMATOPHYLĀCİUM, ii, n. *γραμματοφύλαξιον*, tabularium, locus, ubi tabulae et instrumenta publica asservantur: a *γράμματα*, litterae, et *γνήσιον*, custodio. *Ulp. Dig. 48, 19, 9.* Archio forte, vel grammatophylacio.

[GRAMME, es, f. *γραμμή*, linea, littera, eadem ac gramma. Est cogn. R. *Inscr. ap. Grut. 964, 5.* Cæcilia Gramme. F.]

GRAMMICUS, a, um, adj. *γραμμικός*, linearis: a *γράμμη*, linea, ut Deformationes grammicæ, h. e. designations, quae per lineas flunt. *Vitr. praefer. 1, 3. f. Id. 9, 1.* Grammicis rationibus explicare.

GRANARIUM, ii, n. *οὐρογύλιαξον*, locus in horreis, in quo grana frugum reponuntur. *Varr. R. R. 1, 57.* Triticum condit oportet in granaria sublimi; et mox. Quidam granaria habent sub terris; speluncas, quas vocant *οὐροί*, ut in Cappadocia, ac Thracia: alii, ut in Hispania citeriore, puteos, ut in agro Carthaginensi et Oscensi: sic conditum triticum manet vel annos quinquaginta, milium vero plus annos centum. Supra terram granaria in agro quidam sublimia faciunt, ut in Hispania citeriore, et in Apulia quidam, quae non solum a lateribus per fenestras, sed etiam subtus a solo ventus refrigerare possit. *Pers. 5, 110.* Jam nunc granaria laxes. Adde *Colum. 1, 6.*, *Plin. 18, 30, 73.* *Hor. Sat. 1, 1, 53.* et *Pallad. 1, 19,* ubi granaria ab horreis ita distinguunt, ut illa sint cellae in horreo, in quibus separatim singulæ fruges condantur.

GRANATIM, adv. per grana. *Appul. Met. 6.* Acervum granatum digerere.

\*GRANATUM, i, n. *ζωζωτὸν*, *γόνη*, V. in *Gratus*, a, um. P *Granatum* item pulmentum e grano tritici cocto vocari potest, vel frumentacea ptisana, *Granea* puto Catonis. *Plin. 18, 11. f.* Ex zea pulchrius quam ex tritico fit granatum. Sic enim legi debet, non *Granum*, ut hodie. Est autem *Plinio* quiddam aliciae simile: immo aliciae vitium, ut ipse declarat *Turneb. Adv. 1, 20. extr. Harduin. aliter.* Haec *Gesnerus. B. A.*

GRANATUS, a, um, part. ab inusit. *grano*, instruo aliquid grani, *ζωζωτός*, abundans grani. *Colum. 12, 41.* Et integra mala dulcia granata, quae Punicia vocantur: quae absolute *granata* dicuntur a *Plin. 20, 14, 53.* et *15, 28, 34.* V. GRANEAT.

GRANATUS, us, m. *Cato R. R. 60.* Granatum videto uti satis viae feras. Sed cum in primis edit. sit *gnati*, ne dubites cum *Pontedera* et *Schneidero* legere generatim *videto*, etc. At idem *Pontedera Op. posth. T. 1. p. 278.* ex Codice Cæsareo ita legit: *Grano* videto uti satis viae seras, h. e. *grano colligendo*. [\*Emendavit haec F.]

GRANDAEVITAS, atis, f. *πολυετία*, aetas provectior. *Accius ap. Non. 2, 365.* Quia nec vos,

nec illi impune irriderent meam grandaevitatem. *Pacuv. ib.* Ipsa orbitas grandaevitatas Pelei.

GRANDAEVUS, a, um, adj. *πολυετής*, qui est grandis aevi, seu provectionis aetas. *Virg. A. 1, 125.* Grandaevus Alethes. *Ov. Met. 7, 160.* Grandaevi patres. *Val. Fl. 7, 348.* Grandaeva consilia, h. e. grandaevi hominis: atque adeo plena auctoritatis. *Plin. 2, 7, 5.* Deos alios esse grandaevos, semperque canos; alios juvenes atque pueri.

## GRANDIS

ros. *Tac. H. 3, 33.* Grandaevi senes. [\**Sil. 16, 653.* Grandaeva manus, i. e. senatus.]

\*GRANDEDO, inis, f. *Fulgent. de Cont. Virg. B. A.*

GRANDESCO, is, n. 3. *μεγαλίνοις*, cresco, grandis fio. *Cic. Arat. Div. 1, 9.* Lentiscus tripli solita grandescere fetu. *Lucr. 2, 1159.* Quae nunc vix nostro grandescunt aucta labore. *Plin. 15, 3, 3.* Lignum intus grandescat. *Add. Colum. 2, 21.*

GRANDICULUS, a, um, adj. diminut. grandis. *Pl. Poen. a. 2. v. 35.* Grandiculi globi.

GRANDIFER, a, um, adj. grandis, vel grandia ferens. *Nazar. Paneg. Constant. 3.* Facta jam grandifera, maximorumque fructuum matura perceptio.

GRANDIFICUS, a, um, adj. grandifer. *Amian. 18, 6.* Grumbates rex, aetate quidem media, rugosisque membris, sed mente quadam grandifica, multisque victoriarum insignibus nobilis.

GRANDILOQUUS, a, um, adj. *οτουργαστικός*, qui cum quadam verborum magnificentia loquitur, grandi et sublimi dicendi genere utitur. *Cic. Or. 5.* Nam et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt, cum ampla et sententiarum gravitate, et majestate verborum. *Id. Tusc. 5, 31. f.* Quid tandem? isti grandiloqui contra haec duo (*mortem et dolorem*), quae maxime angust, melius se habent, quam Epicurus?

GRANDINAT, abat, impers. I. *χαλαζοποτή*. *Senec. Q. N. 4, 4.* Quaeritur, quare hieme ningat, non grandinet.

GRANDINEUS, a, um, adj. grandinosus. *Alcim. 3, 329.* Grandineos pavidis fuderunt nubila nimbus. *Id. 5, 190.* Grandineum frigus.

GRANDINOSUS, a, um, adj. *χαλαζώδης*, qui abundant grandine. *Colum. 3, 1.* Siccam, vel roscidam, grandinosam, ventosamque coeli qualitatem.

GRANDIO, is, a. 4. *χατελών*, grandem facio. *Pl. Aut. 1, 1, 10.* Testudineum istum tibi ego grandio gradum. P Proprie refertur ad fruges. V.

GRANDIS. *Cato R. R. 141.* Mars pater, te precor, uti fruges, frumenta, virgultaque grandire, beneque evenire siris: *subaudi accusativum se*, alleg. grandiri. *Pacuv. ap. Non. 2, 358.* Nec grandiri frugum fetum posse, nec mitescere. *Varr. ib.* Cum aut humus semina recipere non possit, aut recepta non edat, aut edita grandire nequeat.

GRANDIO, onis, m. ita cognominatus est quidam Senecio declamator: de quo *Senec. Suasor. 2. med.* Senecio fuit ingenii confusi ac turbulenti, qui cupiebat grandia dicere, adeo ut novissime hujus rei morbo et teneretur, et rideretur. Nam et servos nolebat habere, nisi grandes, et argentea vasa non nisi grandia. Creditis mihi velim non jocanti: eo peruenit insania ejus, ut calceos quoque majoris sumeret, fucus non esset, nisi mariscas. Concupinam ingentis staturae habebat, omnia grandia probabat. Ei impositum est cognomen, vel, ut *Messala* ait, cognomentum, et vocari coepit Senecio Grandio.

GRANDIS, e, adj. *μέγας*, magnus: et primo proprie de frugibus et oleribus dici videtur. [\**Gran. dis. q. al. ducunt a gerere; Voss. a granum*, frequentativa quadam ratione factum est a *gravis*, *gravidus*, quibuscum ad unum idemque genus, crevisse, reduci posse videtur. *Döderl. 2, 11. et 3, 223. sq.*] Est enim proprie *grande*, quod incremento; *magnum*, quod amplitudine tale est. [\**V. Döderl. 3, 228. sq.*] *Pl. Cas. 5, 2. 29.* Profecto non fuit quidquam olerum, Nisi, quidquid erat, calamitas attigerat nunquam: Ita quidquid erat, grande erat. *Virg. A. 4, 405.* grandia frumenta. Et *Ecl. 5, 36.* hordea. Et *ib. 10, 25.* lilia. *Cic. Or. 2, 30.* Ager iteratus, quo fetus possit grandiores edere. *Plin. 18, 11, 29. n. 2.* Grandissimum aliciae genus. *Varr. R. R. 1, 52.* Grandissima seges. *Vetusissimus Poeta ap. Macr. Sat. 5, 20. extr.* Grandia farra metere. P Deinde transfertur ad staturam et aetatem hominum. *Hor. Epop. 13, 11.* Nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno. *Cic. Pis. 36.* Videras enim grandis jam puer, bello Italico, etc. *Id. Sen. 4.* Bella gerebat, ut adolescentis, cum plane grandis esset. *Ov. Met. 6, 321.* grandior aevio genitor. *Cic. Phil. 5, 17.* Legibus annualibus grandiore aetatem ad consultatum constituebant. P Aliquando additur ablative *natu*, ad explicandum. *Cic. Sen. 4.* Non admodum grandis natu, sed tamen jam aetate provectus. *Id. Inv. 1, 24.* In aetate consideratur, puer, an adolescentis; natu grandior, an senex. *Sic Tac. A. 16, 30.* Grandis aevio parens. [\**Quid gravis in his differat, docet Döderl. 3, 224.*] P Denique ad alia omnia. *Cic. Att. 13, 21.* Ad Hirtium dederam epistola sane grandem. *Id. Verr. 2, 4, 34.* In basi grandibus litteris Africani nomen erat incisum. Et

niam alicui credere. *Id. Fl.* 21. *f.* Pecuniam aliqui grandi fenore occupare. *Id. Agr.* 2, 34. Homo grandi macie torridus. *Al. leg. regrandi.* [\*Ita Orell.] *Id. Brut.* 84. Subsellia grandiorum et pleniorum vocem desiderant. *Plin.* 7, 38, 39. Grande aes alienum. *Id.* 18, 24, 56. *extr.* Grande vitae emolumentum. *Cic. Inv.* 1, 47. Perspicuo et grandi vitio praeditum exemplum. *Hor. Od.* 2, 17, 3. Maecenas, meorum Grande decus columenque rerum. *Id. Sat.* 2, 3, 145. lethargo grandi oppressus. *Cic. Fin.* 3, 5. *f.* Dicere de rebus grandioribus; et *Div.* 1, 20. Exemplis uti grandioribus. *Ter. Phorm.* 2, 3, 92. Dicam tibi impingam grandem. *P* De sublimi dicendi genere. *Cic. Or.* 2, 82. *f.* Genus dicendi grandius et illustrius. *Id. Brut.* 7. *extr.* Oratores grandes verbis, crebri sententias; et *Or* 9. Causidicus amplius atque grandis. Et *Brut.* 83. Thucydides rerum gestarum pronunciator since-rus et grandis. *Id. Or.* 3, 43. Oratio grandis. De hac metaphorā ita *Id. ib.* Abutimur saepe verbo non tam eleganter, quam in transferendo: sed etiam si licentius, tamen interdum non impudenter, ut cum grandem orationem pro magna, minutum animum pro parvo dicimus. [\*Opponuntur gran-dia tumidis. ap. Quint. Inst. 12, 10, 80. ubi v. Spalding. — *Grande* et robustum genus dicendi ap-eund. *ib.* §. 58. Omnino autem de significacione hujus vocis, qua solet in rebus oratoris adhiberi, etc., v. Ernest. lex. technol. lat. rhet. p. 189. sq.] *P* Neutrūm grande interdum adverbii vim habet. *Stat. Th.* 12, 683. sed bella ciet, bellumque minatur, Grande fremens. *Gell.* 9, 11. Grandia ingre-diens, *h. e.* incessu grandi, lenti et proceris pas-sibus, μαργά βιβάς. Sic *Amian.* 22, 14. Grandia incendens, tanquam Oti frater, et Ephialtis. [\*Omnia Taciti, Ciceronis, Livii, Caesaris, Sallustii exempla praebet Böttich. Lex. Tac. p. 224. seq.]

**GRANDISCAPIUS**, a, um, adj. scapum grandem habens. *Senec. ep.* 86. *extr.* Arbores, ut ita dicam, grandiscapiae: paulo ante dixerat: Magnarum arborum truncos cum scapo suo transferri.

**GRANDISONUS**, a, um, adj. qui grandem sonum edit. *Sedul.* 1, 2. Figmenta grandisonis pompare modis.

**GRANDITAS**, atis, f. magnitudo, μέγεθος. *Si-sen. ap. Non.* 2, 359. Aetatis granditas, πολύτελη. *P* De stilo sublimi. *Cic. Brut.* 31. *f.* Lectitavisse Platonem studiose, audivisse etiam Demosthenes dicitur: idque appetet ex genere et granditate verborum. *Plin. ep.* 6, 21. Non illi vis, non granditas, non subtilitas defuit.

**GRANDITER**, adv. μεγάλως, valde. *Ov. Her.* 15, 29. Nec plus Alcaeus consors patriaeque lyrae-que, Laudis habet, quamvis grandius ille sonet, *h. e.* sublimiore stilo versus faciat. *Sidon ep.* 7, 2. Pater istius granditer frugi. Et *ep.* 4. Illud mihi inter maxima granditer cordi est. *August. Conf.* 1, 9. Granditer affectus.

**GRANDIUSCULUS**, a, um, adj. dimin. grandis. *Ter. Andr.* 4, 5, 19. Nam fere grandiuscula profecta est illinc.

**GRANDO**, inis, f. χύλαζα, pluvia in aere conge-lata. *Isid. Orig.* 13, 10. Grando appellata, quod forma ejus granorum similitudinem habeat. *Festus:* Grando guttae aquae concretae solito grandiores. *Cic. N. D.* 3, 35. *extr.* Si uredo, aut grando quidpiam nocuit. Et *ib.* 2, 5. Terrere animos ful-minibus, nimbis, nivibus, grandinibus, etc. *Senec. ep.* 45. *med.* Grando incussa tectis crepitat, ac solvitur. *Virg. G.* 1, 449. in tectis crepitans salit horrida grando. *Hor. Od.* 3, 1, 29. verberatae grandine vineae. *Id. Ep.* 1, 8, 5. Grando vites contudit. *Plin. ep.* 4, 6. Agri grandine excussi. *Plin. alter* 2, 38, 38. Grandines ruunt. *Ov. Met.* 6, 692. terras pulsare grandine. Et *ib.* 5, 158. te-la volant hiberna grandine plura. *Liv.* 28, 37. *f.* Tanta vis lapidum, creberrimae grandinis modo, in classem effusa est. [\*Hirt. B. Afr. 47. Nimbus cum saxea grandine subito est exortus ingens. Coll. *Sil.* 2, 38. et 9, 578.] *P* Masculino gen. *Varr. ap. Non.* 3, 105. Imber grandine implicatus albo. *P* Metaphorice est copia verborum, facun-dia, eloquentia. *Auson. epist.* 16, 13. Qui grandines Ulisei, Mellifluuentem Nestora, Concinnatorem et Tullium superat. *P* \*Quod ad etymologiam vo-cis attinet, alii, inter quos *Vossius* in *Etymol.* du-cunt a *granum*, alii a *grandis*. *Isid. Orig.* 13, 10. Grando adpellata, quod forma ejus granorum similitudinem habeat. *Festus:* Grando guttae aquae concretae solito grandiores. *B. A.*

**GRANĒ**, es, f. Nymphæ nomen. *Ov. Fast.* 6, 107. Inde sata est Nymphae: Granen dixere priores. *V. CARNA.*

**GRANĒA**, ae, f. ap. *Cat. R. R.* 86. granea tritea fit ex tritico contuso in mortario, et a cortice purgato, postea in aula cocto ex aqua, dein addito laete paulatim, donec tremor crassus factus sit. Similiter *Hieron.* in *Paralipom.* 1, 23. graneam esse ait cibum e primiti spicarum, quarum grana torrebantur, et comedebantur. [Hujus graneae conficienda rationem, quam idem alicam adulterinam vocat, tradit *Plin.* 18, 11, 29. n. 3., ubi pro his verbis: *ex zea pulchrius*, quam *ex tri-*

*tico, fit granum*, ut legit *Hard.*; alii rectius habent *granatum*. *F.*]

[**GRANI**, orum, m. plur. ea pars barbae, quae infra nares est. *Isid. Orig.* 19, 23. Ut videmus cirros Germanorum, granos, et cinnabar Gothorum, stigma Britonum, *h. e.* pilos barbae labri superioris ita discriminatos, ut cum in fine convoluti sint, granorum formam exhibeant. *V. Ducangii Glossar. med. et inf. Lat. in V. Grani. F.*]

**GRANICUS**, i, m. Τοργρός, [nunc Susughirli, F.] fl. Troadis, seu Phrygia minoris, qui ex Ida monte in Propontidem influit. Clarus est pugna et victoria Alexandri M. contra Persas. *Plin.* 5, 32, 40, et *Mela* 1, 19. *P* Hoc nomen *Oedio* restituit *Heins. Met.* 11, 763. Fertur Alexirhoe Granico natu bicorni. [\*V. longam de haec re *Gierig.* disputationem ad h. l.]

**GRANIFER**, a, um, adj. ferens granum. *Ov. Met.* 7, 638. de formicis. Graniferumque agmen subjectis spargere in arvis.

\***GRANIPARUS**, a, um, adj. ut *Graniparae aristae* ap. *Gu. Brit.* 6, 333. *B. A.*

\***GRANIS**, idis, Τοργνός, Persidis fluvius, in Susiana. *Plin.* 6, 23. ed. *Hard.* Antea, v. g. in ed. *Elzev.* legebatur *Granius*. *B. A.*

**GRANNUS**, i, m. Τοργνός, epitheton Apollinis in novem *Inscr.* ap. *Grut.* p. 37. et 38. et ap. *Mur.* 22, 11., videtur esse a loco sumptum, ubi colebatur: nec absurdē a regione Pannoniae superioris, ubi Gramni populi, teste *Jornande de reb. Get.* 3., et *Granua* fluvius, et oppidum, Italies *Strigonia*, Pannoniis nunc *Gran* appellatum. Hujus numinis meminit etiam *Dion.* 77, 17., cui supplicare solitu-dum fuisse narrat Antoninum Aug. *Caracallam*. *Salm.* in *Exercit.* *Plin. ad Solin.* p. 535. putat, granum significare cirratum, quod Apollini quam maxime convenit. *V. GRANI.* Hinc fimbriae pluribus filis aureis vel argenteis contextae et convolute, quibus phrygiones utuntur in vestibus acu pingendis ornandisque, quaeque ex militum humeris pendent, Italice *spallini degli Ufficiali*, ab Italies *granoni* vocantur. [\*Totum h. l. immutavit et multis auxit. *F.*]

[**GRANOMASTIX**, īcis, f. eadem ac mastiche. *Isid. Orig.* 17, 8. Mastix arboris lentisci gutta est. Haec granomastix dicta est, quia in modum granorum est. *F.*]

**GRANOSUS**, a, um, adj. ζοζώδης, intus habens grana. *Plin.* 21, 31, 105. Cui acini coccinei, grano folliculi. *Id. ib.* 4, 10. Granosus cortex.

\***GRANUCOMATAE**, arum, incolae urbis cuiusdam Syriæ, in Cyrrhestica. *Plin.* 5, 23. *P* Nomen urbis fortasse *Granucomē*, Τοργνού κομή. *V. Harduin. B. A.*

[**GRANULĀTUM**, adverb. in speciem granorum. *Commodian. Afr. Instr.* 60. Oculos fuligine relin-ti, Levatis cornulas granulatum, *h. e.* tollitis co-mas ita, ut sint veluti grana discriminatae. *F.*]

**GRANUM**, i, n. ζόξης, propriæ semen frugum dicitur, ut tritici, hordei, et hujusmodi. *Varr. R. R.* 1, 48. deducit a gerendo, quia seritur, ut spica gerat frumentum. *Cic. Div.* 1, 36. Midas illi Phrygio, cum puer esset, dormienti formicæ in os tritici grana congeressunt. *P* *Granum* dicitur etiam acinus uvæ. *Val. Max.* 9, 12, 8. *extern.* Anacreontem unius grani pertinacior in aridis fau-cibus humor absumpsit. Hoc idem ita narrat *Plin.* 7, 7, 5. Anacreon poeta acino uvæ passae strangulatus. *P* *Granum* etiam generaliter dicitur pro omni eo, quod minutum est, et similitudinem aliquam habet cum grano frumenti. Unde et malii punici acinos *grana*, ipsumque malum *granatum* dicimus. Fructus quoque cocci, quo panni tinguntur, *granum* dicitur, Italice *grana*, quod quia copiosissime nascitur in Baetica provincia, factum est, ut ea regio ab eo *Granata* dicatur. Sane co-cco abundare Hispanias, *Plin.* 9, 41, 65. et 16, 8, 12 significat. *Id.* 22, 24, 55. Grana cereæ milii magnitudine. *Id.* 24, 5, 10. Grana fici. *Id.* 23, 8, 77. salis. *Pl. Poen.* a. 2. v. 3. turis. *Ov. Trist.* 4, 6, 10. uvæ.

[**GRAPHE**, es, f. γραφή, scriptura. Est cogn. *R. Inscr. ap. Mur.* 742, 4. *Satria C. L. Graphe. F.*]

\***GRAPHIĀRUM**, ii, n. γραφοθήη, theca, in qua stili scriptorii reponebantur: a γραφεῖον, stilus. *Mart.* 14, 21. Haec tibi erunt armata suo graphia-ri. **GRAPHIĀRIUS**, a, um, adj. ut *Graphiaria theca*, *graphiarium*. *Suet. Claud.* 35.

**GRAPHICÉ**, adv. γραφικῶς, polite, eleganter, expresse, ad amussim, venuste, perfecte, tanquam si res picta sit. *Pl. Pers.* 2, 5, 5. Nunc ego huic graphicæ facetus fiam. Et 4, 2, 3. Hanc hospitam crepidula graphicæ decet. Et *Trin.* 3, 3, 38. Is homo exornetur graphicæ in peregrinum modum. *Gell.* 14, 4. in lemmate. Apte et graphicæ depin-gere. [*Appul. Met.* 8. Oculis obunctis graphicæ. *Id. ib.* 10. Ut membrorum voluptatem graphicæ laciniaret. *F.*]

**GRAPHICÉ**, es, f. γραφικῆ, ars delineandi ac de-formandi ad picturam. *V. DIAGRAPHICÉ.*

**GRAPHICUS**, a, um, adj. γραφικός, elegans, perfectus, absolutus, ad unguum factus: a γράφω,

qua pingere notat, quasi pictoris manu expolitus, quia picta sunt elegantiora nativis. *Vitr.* 4, 4. *extr.* Eminentia expressiones graphicoteram effi-cient in aspectu delectationem: γραφωνία, comparativus Graeca forma. *P* De homine dictum si-gnificat scitum, peritum, callidum, aptum. *Pl. Stich.* 4, 1, 64. Graphicum mortalem Antiphonem! ut apogolum fecit! quam fabre! *Id. Trin.* 4, 2, 91. Graphicus nugator. Et 4, 3, 17. fur.

[**GRAPHIOLUM**, i, n. dimin. graphii. *Not. Tir.* p. 124. Graphium, graphiolum. *F.*]

**GRAPHIS**, idos, f. γραφίς, delineatio, deforma-tio, quae linearum ductibus fit. *Plin.* 35, 10, 36. n. 5. Alia multa graphidis vestigia existant in tabulis ac membranis ejus, ex quibus proficeret di-cuntur artifices. *P* Item ars ipsa lineis deformandi. *Vitr.* 1, 1. Architectum oportet graphidos scientiam habere, quo facilius exemplaribus pici-tis, quam velit, operis speciem deformare valeat. *P* Item instrumentum, quo deformamus. *Seren. ap. Diom.* 3, 516. Pingere collibitum est: graphidem date.

\***GRAPHISCUS DIOCLIS**, Διοκλός γραφλός, ferramentum telis educendis excogitatum a Dioce medico. Describitur a *Celso* 7, 5. Lamina ferrea vel aenea etiam, ab altero capite duos utrinque deorsum conversos uncos habens, ab altero duplicata lateribus, leviterque extrema eam in partem inclinata, qua sinuata est; insuper etiam parte inclinata perforata est. Ex qua quidem definitione (ait *Gesnerus*) usus ejus, vix autem appellationis ratio intelligitur. *B. A.*

**GRAPHIUM**, ii, n. γραφεῖον, et γραφλό, stilus ferreus, quo veteres in ceratis tabulis solebant scribere: a γράφω. *V. STILUS.* *Isid. Orig.* 6, 9. Graeci, et Tuci primum ferro in ceris scriperunt, postea Romani jusserunt, ne graphium ferreum quis haberet. Unde et apud scribas dicebatur: *ceram ferro ne caedito.* Postea institutum, ut ceram ossibus scriberent, sicut indicat Atta in *Satyrā* dicens: Vertamus vomerem in ceram, mucroneque aremus Osse. *Ov. Amor.* 1, 11, 23. Quid digi-tos opus est graphio lassare tenendo? *Suet. Caes.* 82. Cassii brachium graphio trahit. [*V. Casaub.*] *Sen. Clem.* 1, 14. Erixonem equitem Ro-manum memoria nostra, quia filium suum flagellis occiderat, populus in foro graphiis confudit. *Suet. Cal.* 28. Graphiis confossum. *Plin.* 16, 38, 73. Ictus graphii.

[**GRAPTE**, es, f. γραπτὴ, scripta. Est cogn. *R. Inscr. ap. Grut.* 434, 4. *Mamericia Grapte. F.*]

[**GRAPTIACUS**, i, m. scriptorius: a γραπτὸς, scriptus. Est cogn. *R. Inscr. ap. Grut.* 126, 1. *C. Pantulejus Graptiacus. F.*]

[**GRAPTRUS**, i, m. γραπτός, scriptus. Est cogn. *R. Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 136, 4. *Claudius Graptus. F.*]

[**GRASSARIUS**, ii, m. idem ac grassator. *Festus in Grassari.* Grassari autem dicuntur latrones vias obsidentes. Alii melius leg. *grassari. F.*]

**GRASSATIÖ**, onis, f. λαποδονάτα, actus grassandi. *Plin.* 13, 22, 44. Nocturnis grassationibus converberatam faciem illinens sibi cum ture ce-raque.

**GRASSATOR**, oris, m. λωποδύτης, qui vias vi-cosque obsidens, obvios quoque vi aggreditur, et vestibus aut pecunia spoliaret. *Cic. Fat.* 15. Hoc enim modo viator quoque bene vestitus, causa grassatori fuisse dicetur, cur ab eo spoliaretur. *Suet. Aug.* 32. Grassatorum plurimi palam se fe-rebant succincti ferro, etc. Igitur grassatores, dis-positionis per opportuna loca stationibus, inhibuit. *Id. Caes.* 72. Grassatores et sicarii. *Gell.* 20, 1. Nocturni grassatoris insidiosa violentia. [*Disputat* de hoc hominum genere *Torrent.* et *Casaub.* ad *Suet. Aug.* 32. *Budaeus ad Pand.* p. 342.] *P* [*Translate. Symmach. Laud. in Valent.* 2, (ed. *A. Maio*) 6. *de Minotauro.* Daedalus grassatorem *Crocipedia nobili cavea inclusit. F*

virtutis via grassatur. In malam partem. *Liv.* 2, 12. *extr.* Trecenti conjuravimus, ut in te hac via grassaremur. *Sall. Jug.* 68. Cupidine atque ira, pessum consultoribus grassari. *Tac. H.* 4, 16. Grassari dolo; et 56. Mutua dissimulatione, et iisdem, quibus petebatur, artibus grassatur. *Id. A.* 1, 37. Avaritia atque licentia grassatus est. *Id. ib.* 4, 66. Accusatorum major in dies, et infestior vis sine levamento grassabatur. *Id. H.* 3, 39. Grassari veneno. [\*Maxime Tacito frequentatur h. v. V. Böttich. Lex. Tac. p. 225.] *Justin.* 16, 4. Adesse populo grassanti in senatum. *Id.* 1, 9. Qui cum contemptu religionis grassatus etiam adversus Deos fuerat. *Id.* 2, 12. Quoniam ferro in homines non poterat, in acdificia igne grassatur. *Plin.* 26, 11, 67. Mala, quae grassantur totis corporibus. *Justin.* 23, 2. Per omnes nervos articulos humore pestifero grassante, h. e. discurrente, et cruciante. *Plin.* 26, 1, 3. Haec vitia in pueris grassari, illa in adultis. *Prudent. Psychom.* 468. rabidorum more luporum. Crimina persulant toto grassantia campo. [\*Cf. praeterea locos a Nostro omissos *Liv.* 2, 27, 6, 5, 42, 18. *Sall. H.* 6, p. 1007.; *Curt.* 5, 66.; *Sen. V. B.* 27. *Laud.* haec Böttich. in Lex. *Tac. l. c.* Adde Calp. *Decl.* 28, p. 825. ed. *Burm.*] P Singularis est *Statii* locus, ubi cum accus. usurpatur, *Theb* 8, 570. Ac primum faciles grassatus cuspidi turmas, Arma refert sociis, h. e. cum saevisset caedendo. Sic *Aurel. Vict. Caesar.* 33. Simulque Romanum pestilenta grassabatur. P Speciatim dicitur de latronibus, qui vias obsident, et viatores aggreduntur et spoliunt, nam *gradi*, inquit *Festus*, est ambulare: unde tractum grassari, videlicet ab impetu gradiuntur. *Petr. Sat.* 117. Quidquid Lycurgi villa grassantibus praebuisse. *Plin.* 9, 15, 17. Silurus grassatur, ubicumque est, omne animal appetens. P Olim etiam pro adulari usurpatum fuit, eodem *Festo* teste. *Hor. Sat.* 2, 5, 93. Obsequio grassare: mone, si increbruit aura, etc. V. *GRASSATOR.* P *Grassarius pro grassari*, paragoge. *Prudent. Hamartig.* 651. P [\*Occurrit etiam activa forma grasso. *Laudat Ramsh. Gr. Lat.* p. 187. locum *Appul. Met.* 7, 136. p. 458. Cum primum litus Actiacum, quo tunc Macedonia delapsi grassamus, appulisset.]

**GRATABUNDUS**, a, um, adj. gratulabundus. *Tac. H.* 1, 18. Et proximi militum gratabundi respondent. Ita lexicographi plerique. At pleraequae *Taciti* editi, atque optimae habent *grata auditu*.

**GRATANTER**, adv. lubenter, gratulando. *Capitol. Macr.* 7. Senatus gratanter accepit. *Id. Maxim.* 14. Misit litteras, quae gratanter acceptae sunt. Adde *Ammian.* 17, 12. et *Aurel. Vict. Epit. in Nerva* 12.

**GRATATORIUS**, a, um, adj. gratulatorius. *Sidon. ep.* 5, 16. Ampliatos prosapia tuac titulos ego festinus gratatoriis apicibus inscripsi.

\***GRATIAE INSULAE** in mari fuerunt Hadriatico, prope Liburniam. *Plin.* 3, 26. ed. *Hard.* Antea legebatur *Creteae. Kynai sunt Scylaci.* B. A.

\***GRATEOLENS**, (pro Grate olens,) tis, adj. *Appul. de mundo* p. 74. *Elmenh.* (p. 32. *Vulcan.*) Panchaeis odoribus et grateolentibus coenis. Alii leg. *graveolentibus.* B. A.

**GRATE**, adv. *ἀγαπῶτως*, jucunde. *Cic. Fin.* 1, 19. Et praeterita grata meminit, et praesentibus ita potitur, etc. *Varr. L. L.* 6, 1. *extr.* Tamen hic docet plura, et satis facit grata. *Justin.* 12, 11. Munificentia gratia excepta. *Macr. Sat.* 7, 2. Pericula praeterita, vel aerumnas penitus absolutas qui evasit, ut referat, gratissime provocatur. *Ulp. Dig.* 26, 10, 3. Liberti pupillorum grata facient, si tutores male gerentes rem patronorum suspectos fecerint. P Item grata, et lubenti animo. *Cic. Planc.* 41. Confiteare aliquando, quod faciam, me et grata et pie facere. *Hor. Ep.* 2, 2, 210. Natales grata numeras. *Plin.* 7, 60, 60. Gratissime accipere aliquid. *Senec. Ben.* 2, 31. Beneficium qui dat, vult excipi grata.

**GRATES**, f. plur. *ζάγρες*, gratiae, quae pro accepto beneficio referuntur. *Cic. Sonn. Scip.* 1. Grates tibi ago, summe sol. [\*Hanc vocem plerumque ad gratum erga deos animum, vel solemne quoddam dicendi genus referri, nota res est. V. Böttich. Lex. *Tac.* p. 225. ubi laud. *Drak.* ad *Liv.* 23, 12, 7. *Döderl.* 2, 213.] (Adde *Liv.* 28, 39. med.) *Curt.* 9, 6. Vobis quidem, fidissimi, grates ago, habeoque. Et *Liv.* 26, 48. et *Tac. A.* 1, 69. Laudes et grates alicui habere. *Or. Pont.* 2, 11, 25. grates alicui referre. Et *ib.* 4, 9, 49. Superis decernere grates, h. e. supplicationes indicere. *Virg. A.* 2, 537. dignas cuiquam grates persolvere; et *ib.* 11, 508. grates alicui dicere. *Stat. Silv.* 3, 3, 155. grates alicui rependere pro re aliqua. [\*Inscr. ap. Orell. 1613. *Silvane* — tibi, hasce grates dedicamus maximas.] P Ironice. *Virg. A.* 2, 535. At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis Dii, si qua est coelo pietas, quae talia curet. Persolvant grates dignas, et praemia reddit Debita. P In aliis casibus praeter rectum et quartum pluralem, perrari est usus. *Tac. A.* 12, 37. Agrippinam quoque iisdem, quibus principem,

laudibus gratibusque venerati sunt. [\*Ap. solum, ut videtur, *Tacitum.*]

**GRATIA**, ae, f. *ζάγρις*. Gratia est, quae gratos et amabiles facit. Frequentissime sumitur pro favore, amore, benevolentia, et quidem passive. *Cic. Planc.* 13. Summum in praefectura florentissima gradum tenerint et dignitatis, et gratiae. *Id. Rosc. Am.* 6. Gratia atque hospitalis hominum nobilissimorum florebat. *Id. Manil.* 24. Neque quo Cn. Pompeji gratiam mihi per hanc causam conciliari putem. *Id. Mur.* 20. L. Muraenae provincia multas bonas gratias cum optima existimatione attulit. *Sall. Jug.* 4. Salutare plebem, et conviviis gratiam querere. *Verr. Fl.* in *Fast.* a *Foggino* editis ad *Kal.* mensis Aprilis haec habet: Frequentier mulieres supplicant Fortuna Virili, humiliores etiam *Veneri* in balineis, quod in iis ea parte corporis utique viri nudantur, qua feminarum gratia desideratur. P Saepe etiam active accipitur pro benevolentia, qua quis diligit. *Cic. N. D.* 1, 44. f. Deinde, si maxime talis est Deus, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur. *Id. Agr.* 2, 3. Non hominum potentium studio, non excellentibus gratiis paucorum, sed universi populi R. judicio consul factus. *Tac. A.* 4, 18. *extr.* Pro gratia odium reddere. [\*B. Crus. in cl. *Suet.* p. 390. docet v. *gratia* nunquam Latinis idem esse, quod *favor*, quem tribuamus; sed, statum placendi, conditio nomen significare, qua aliorum favore fruamur, floremus: nostr. das Beliebtseyn, *Gunst: Einfluss.* Venisse h. usum ex versione Gr. v. *ζάγρις* in N. T. in recentiore latitudinem. V. ingentem exemplorum numerum, quae V. D. ex *Suet.* concessit l. l.] P Hinc recipere in gratiam eum dicimur, qui vult nobis reconciliari, cum aliquando inimicus fuerit. *Cic. Rab. Post.* 8. Quem ex tantis inimiciis receptum in gratiam summo studio defenderim. [\*Non absimiles dicendi rationes hae sunt: *Cic. Att.* 1, 3. Sallustium praesentem restituere in ejus veterem gratiam non potui. *Id. Prov. Cons.* 9. Hic me meus animus in rem. cum Caesare reducit, reconciliat, restituit in gratiam. *Ter. Andr.* 5, 4, 45. Jam dudum res reduxit me ipsa in gratiam. *Id. Hec.* 3, 5, 29. Neque alio componi patet potis inter eos gratia. *Id. Ph.* 5, 7, 73. Redigere in gratiam.] P Saepe pro mutua amicitia, benevolentia, concordia. *Coel.* ad *Cic. Fam.* 8, 14. Nam mihi cum hominibus his et gratia, et necessitudo est. P *Gratiam inire*, est amicitiam alienus sibi conciliare. *Cic. Att.* 1, 14. Crassum inire eam gratiam, quam ipse praetermisset. *Id. Verr.* 2, 2, 46. Ut idem Pompejus non ab homine solo, sed etiam a provincia tota se hujus absolutive inire gratiam arbitraretur. *Id. Att.* 7, 9. Jam cum bonis omnibus summam ineat gratiam. Al. plerique leg. a *bonis omnibus*. [\*Ita Orell. *Ter. Eun.* 3, 5, 9. Adib., atque hanc gratiam ab eo quam video velle, inib.] *Liv.* 36, 5. Ap. regem gratiam initam volebant. *Id.* 33, 46. Quantam eu facto ad plebem inierat gratiam. [\**Ter. Heaut.* 2, 3, 61. Perge obsecro te, et cave ne falsam gratiam studeas inire, i. e. simulatam, mendaciis comparatam. *Sall. or.* 1. ad *Caes. f. Perversam gratiam gratificari.* V. in *GRATIFICOR.*] P Redire in gratiam, est reconciliari. *Cic. Att.* 1, 11. *extr.* Cum Lucejo in gratiam redi. P *Gratiam alienus sequi*, est alienus amicitiam ambitiosus captare, vel ambire. *Caes. B. C.* 1, 1. Sin Caesarem respiciant, atque ejus gratiam sequantur. [\*Perelegans dicendi ratio a corporis motu ad animum translata.] P Dicimus etiam *mala gratia*, pro offensione, acerbitate. *Ter. Ph.* 4, 3, 17. Sic haec potius cum bona ut componantur gratia, quam cum mala. [\*Sic in lege 32. §. 11. *Pandectar.* de donationibus inter virum et uxorem matrimonium bona gratia dissolutum dicitur, quod consensu mutuo sine alterius ex conjugibus querela solutum est. Laudat haec *Ruhn.* ad *Ter. Andr.* 2, 5, 11. Eodem fere sensu ponuntur haec formulae: *Per gratiam.* *Pl. Mil.* 4, 1, 33. A te ut abeat per gratiam, i. e. sic, ut gratia maneat eadem, quae ante; cum bona gratia. — *Cum gratia.* *Ter. Andr.* 2, 5, 11. Cum istuc quod postulo impetro cum gratia, i. e. non invito animo, lubenter.] P Ponere alienum in gratia est amicum facere, conciliare. *Cic. Att.* 6, 6. f. et *ib.* 5, 11. At te apud eum, Dii boni! quanta in gratia posui! P Dicimus etiam *ponere in gratiam*, si modo certa est lectio ap. *Cic. Att.* 5, 3. et *Coel.* ad *Cic. Fam.* 8, 6. f. [\*Priore loco Orell. accus. exhibuit. *Ern. ablat. susp.* Altero Orell. gratia exaravit. Cf. de h. dicendi ratione *Gron.* ad *Liv.* 44, 14.] P *Esse in gratia*, gratum, amicum esse. *Cic. Verr.* 1, 17. Ut senatus cum populo R. et in laude et in gratia esse possit. Sic *Id. Fam.* 1, 9. Cum mihi cum illo magna jam gratia esset. P *Habere in gratia*, amare, amici loco habere. *Suet. Dom.* 11. Consultarem virum condemnatur, in eadem, vel etiam in maiore gratia habuit, quoad, etc. P *Interdum gratia sumi videtur pro auctoritate et potentia*, quae favore et plausu acquisita est. *Cic. Fam.* 13, 29. med. Omnia quae potui in hac summa tua gratia ac potentia a te impetrare. *Gell.* 21. et *Cal.* 15. P Hinc facere gratiam est remit-

5, 6. med. Senatusconsultum faciendum per gratiam curavit. *Suet. Aug.* 35. Senatores per gratiam et praemium allecti. P Etiam beneficium significat, quod alteri confertur, ex quo gratia nascitur. *Cic. Fam.* 2, 6. Nullam esse gratiam, quam non vel capere animus meus in accipiendo, vel in remunerando cumulandoque illustrare posset. *Sall. Jug.* 119. Quod pollicetur, populum R., quoniam armis amplius valuerit, non in gratia habiturum. [\**Pl. Capt.* 3, 5, 63. Ab eo petitio gratiam istam. *Ter. Hec.* 3, 3, 30. Hanc gratiam ut sibi des. *Sall. Jug.* 110. Ut rex privato homini gratiam deberem.] P Item beneficium, quod redditur, vel memoriam accepti beneficii, animum gratum, et voluntatem remunerandi. *Cic. Planc.* 33. Meritam Diis immortalibus gratiam justis honoribus et memori mente persolvere. *Id. Fin.* 3, 21. Quanta Diis gratia debeatur. *Ter. Andr.* 2, 1, 31. Postulare, id gratiae apponi sibi, [i. e. id pro beneficio haberet, sibi eo nomine gratias deberi. V. *Ruhn.*] P *Agere gratias* est verbis ostendere, nobis aliquid fuisse gratum, vel beneficium verbis exornare. [\**Gr. ἡγέρεται.*] Referre gratiam, vel *gratias* est facto aliquo beneficium remunerari. [\*Referre semper singul. gratiam secum habet, nisi ubi cum agere conjunctum est. *Pl. Amph.* 1, 1, 25. Mihi in mentem fuit Diis convenientem gratias pro meritis agere, atque alloqui. Nae illi, edepol, si merito meo referre studeant gratias, etc. At *Liv.* 37, 37. Renunciate gratias regi me agere, referre gratiam aliam nunc non posse, cet. Laudat haec *Brem.* ad *Nep. Them.* 8, 7. Cf. *Ruhn.* *praef.* ad *Schell. lex.* in Batavia ed. v. *Gratia.* Gr. *ζάγρις γέρες, ἀντιζαγροθαν.* V. *Döderl.* 2, 213.] *Cic. Phil.* 3, 15. *extr.* Ut pro tantis eorum in rempublicam meritis honores eis habentur, gratiaeque referantur. [\**V. Cort. ad Sall. Jug.* 110. Adde *Nep. Them.* 8, 7. Cui ille pro meritis gratiam postea retulit.] Repetere gratiam est postulare, ut pro accepto beneficio aliud repotatur. *Liv.* 1, 47. Tarquinius prensare patres, admonere paterni beneficii, ac pro eo gratiam repetere. Habere gratiam, vel *gratias* pertinet ad annum, et significat memorem accepti beneficii annum habere, et remunerandi voluntatem. *Cic. Fam.* 5, 11. Nec enim tu mihi habuisti modo gratiam, verum etiam cumulatissime retulisti. *Ter. Andr.* 4, 4, 31. Diis pol habeo gratias. [\**Ruhn.* ad h. l. docet recte *Bentl.* e. mss. *gratiam* edidisse; esse enim hoc ex more comicorum. At non solum comicorum, sed omnino latini sermonis: *gratias* habere dici latine non potest. Hinc in hac formula, ut in multis aliis, quae aliter proferri non poterant, solennis statuenda videtur a vulgari prosodiae lege aberratio. V. *Pl. Mil.* 5, 32. ubi *Lindem.* haec contra *Both.* pro gratiam propter metrum *gratias* emendaturum disputat. Gr. *ζάγρις εἰδέρεια.*] *Id. Eun.* 5, 9, 61. Bene fecisti: gratiam habeo maximam. *Cic. Phil.* 3, 10. Merito vestro maxima vobis gratias omnes et agere, et habere debemus. *Id. Off.* 2, 20. Commodo autem, quicumque dixit, pecuniam qui habeat, non reddidisse; qui reddiderit, non habere; gratiam autem et qui retulerit, habere; et qui habeat, retulisse. V. similem loc. ad *Quirit. f.* et *Planc.* 28. P Translate. *Colum.* 2, 2, med. Nullum deterius habetur agri genus, quam quod est siccum pariter et densum, et macrum: quia cum difficulter tractetur, ne tractatum quidem gratiam refert, h. e. fructum reddit impensae et labori aequali. *Virg. G.* 1, 83. Nec nulla interea est inaratae gratia terrae. [\*V. *Heyn.* Aliter, sed male, *Catr.* et *Burm.* de amoenitate, jucunditate agrorum intelligent.] P Referre gratiam aliquando per ironiam in malam partem sumitur, h. e. pro injurya injuriam repente, ulisci. *Cic. Amic.* 15. Tarquinium dixisse ferunt exsulanten, se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos, cum jam neutrism gratiam referre posset. *Ter. Eun.* 2, 3, 93. Nunc referam gratiam, atque eas itidem fallam, ut ab illis fallimur. Adde *Cic. Sall.* 16. *extr.* et *Att.* 2, 9. [\*Dixerunt de hoc dicendi generi *Gronov.* ad *Sen. Clem.* 7. *Graer.* ad *Cic. Sall.* 16.] P Redire gratiam, non dicimus: reddunt enim et qui reposeantur, et qui invitati, et qui ubilibet, et qui per alium. Ita *Senec. ep.* 81. med., qui tamen ib. paulo sup. dixerat: Hoc certe justitiae convenit, suum cuique reddere, beneficio gratiam, injuria talionem, aut certe malam gratiam. *Tibull.* 2, 1, 36. Reddutus agricolis gratia coelitibus. P Est gratia, est: ago gratias. *Ter. Ad.* 1, 2, 58. Unum vis curem: euro, et est Diis gratia, Cum ita, ut volo, est. *Pl. Men.* 2, 3, 36. Eamus intro, ut prandeamus. Me. bene vocas: tam gratia est, verba sunt recusantis, et beneficium invitationis nihilominus agnoscentis. P Et omissio verbo. *Or. Pont.* 3, 5, 48. Gratia Diis: menti quolibet ire licet. P Nonnunquam gratia accipitur pro indulgentia, venia. *Gell.* 11, 8. Ideoque veniam gratiamque malae existimationis, si quid esset erratum, postulavit. [\*Sed semper sensu passivo intelligendum hoc dicendi genus. Ita *Suet. Claud.* 21. et *Cal.* 15.] P Hinc facere gratiam est remit-

tere, condonare. *Liv.* 3, 56. Omnia tibi, quae impie nefarieque per biennium es ausus, gratiam facio. *Pl. Rud.* 5, 3, 58. Jurisjurandi volo gratiam facias. *Suet. Aug.* 17. Bononiensibus gratiam fecit conjurandi cum tota Italia pro partibus suis. *Id. Dom.* 14. Edicti de excidēdī vineis propositi gratiam fecit. [\*Dicitur etiam cum quodam ironia. *Pl. Trin.* 2, 2, 18. Hisce ego de arbitris gratiam facio, Ne colas, neve iis imbuas ingenium. Ita cum *Both. Lindem.* locum emendavit, in notis hac interpretatione adhibita: Facile patior, ne ejusmodi artes colas. Dicere enim volebat: vehementer recuso, voto, ne colas.] *P. Faccere gratiam* est etiam facere potestatem. *Id. Aug.* 38. Equitibus reddendi equi gratiam fecit. [\*V. B. Crus. cl. *Suet.* p. 390.] *P. Faccere* alicui malam gratiam cum aliquo. *Senec. Controv.* 1, 5, f. Volo tibi malam gratiam cum spenso tuo facere: habet amicam. *P. Utimur etiam gratia pro causa.* *Cic. Fin.* 1, 10, extr. Majorum dolorum effugiendorum gratia. [\**Id. Off.* 3, 5, emolumen sui gratia. Ceterum notandum, ap. *Liv.* et seriores *gratia* genitivis frequenter in talibus praeponi. Exempla v. ap. *Ruddim.* 2, 244. Adde *Quint. Inst.* 8, prooem. 18. *ib.* 6, 2, et 9, 4, 144. Aureae aetatis scriptores semper postponunt. Saepius etiam omitti solent *gratia*, *causa*, *ergo*, sicut Gr. *εργα*. V. *Owend.* ad *Caes.* B. G. 4, 1. *Perizon.* ad *Sanct. Minerv.* 4, 4. *Heusing. Addend.* ad *Vecht. Hellennol.* p. 153. et *Fisch.* ad *Well. Gr. gr.* 3, p. 393. Cf. *Ramsh. Gr. Lat.* p. 315.] *Ter. Andr.* 2, 6, 2. Ea me hic restitisse gratia. Et 3, 4, 8. Ea gratia simulavi, ut, etc. *Id. Heaut.* 4, 5, 20. Ea gratia secum adduxit, ne, etc. *Sall. Jug.* 58. Id ea gratia eveniebat, quod, etc. *Ter. Eun.* 1, 2, 19. Huc qua gratia te arcessi jussi, ausculta. *Pl. Ps.* 5, 2, 3. Num mea gratia pertimescit? Et *Stich.* 5, 1, 5. Qui nihil ocius venit tamen haec gratia; et *Mil.* 3, 1, 160. Quid opus fuit hoc, hospes, sumptu tanto nostra gratia? et *Ps.* 1, 5, 138. Non abire certum est istac gratia. *Plin.* 18, 25, 57. Brevitatis gratia. *Id.* 2, 17, 15. Exempli gratia. *Appul. Met.* 6. Laminae auro litteratae, quae cum gratia facti nomen Dei, cui fuerant dicata (*dona*), testabantur. *P. Huc pertinet in gratiam*, quod est *causa* ablative, ut *in gratiam mei, tui*, mea, tua causa, ut milii, aut tibi quis gratificetur. *Vell.* 2, 41. Cum M. Piso Anniam in Sulae dimisisset gratiam. *Suet. Tib.* 49. Constat condemnata Lepidam in gratiam Quirini consularis. *P. Item* pro venustate, pretio, quo quippiam commendatur, gratum est, et jucundum. [\**Recte B. Crus.* in *cl. Suet.* p. 389. sq. primam hanc vocis significationem censem, i. q. suavitas, jucunditas, h. e. conditio, qua aliquid alii placet, nostr. *Autumh.* Schönheit, gefälliges Aussehen. Ceterum notandum v. *gratia*, hac significatione non nisi ab argenteae aetatis scriptoribus usurpari.] *Plin.* 28, 19, 79. Lepore sumpto, gratiam corpori fieri in novem dies. *Quint. prooem.* l. 6. Gratia in vultu, jucunditas in sermone. *Id.* 9, 4, med. Virtutes etiam ipsae taedium pariunt, nisi gratia varietatis adjutae. *Id.* 6, 1, med. et 11, 1, f. Perdere gratiam alicujus rei. *Id. prooem.* l. 1. Nullam ingeni sperantes gratiam. *Cels.* 4, 24, med. Et lapidi Asia gratia est ad juvandum. *Plin.* 14, 1, 3. Uvis et vinis gratiam affert fumus fabrilis; et 17, 9, 6. Foetore aspectuque, temporis viribus, in quandam etiam gratiam mutato. *P. Gratia* fuit etiam cogn. R., ut *Cornelia Gratia*, filia M. Cornelii Frontonis, cuius saepe hic meminit in epistolis suis ad A. *Maio* editis. *F.*] *P. De ablativo gratiis* V. infra suo loco.

**GRATIAE**, arum, f. plur. Χάριτες, Deae pulchritudinis, quas alii tradunt, filias fuisse Jovis, et Autonoës, alii Jovis et Eurynomes, alii liberi Patris et Veneris. Dictae sunt a *gratia*, id est ab ea gratiae notione, qua pro venustate ac lepro accipitur, Graece dicuntur Χάριτες, a ζεῦς, quod a ζεῦς, gaudium. Tres sunt, *Aglaiā*, *Thalia*, *Euphrosyne*. Aliquando pro *Aglaiā*, et *Thalia*, *Aegiale*, et *Pasithea* leguntur. Aliorum interpretatione Gratiae Deae sunt, quae beneficentiae praeuersunt. Tres esse finguntur, quod una beneficium det, altera accipiat, tertia reddat: seu quia et beneficia esse in aliis debemus, et aliorum beneficia suscipere, et iis, qui in nos liberales fuerunt, retrahere, dare autem, accipere, et referre tres actus sunt inter se distincti. Ex his una *Aglaiā* nominatur ab οὐλαιᾳ, splendor, quia splendide, et magnifice praestandum est beneficium: altera *Thalia*, a θάλαι, germen, ramus vires, quia beneficia memoria semper virere debet, et nunquam marcescere: tertia *Euphrosyne*, ab εὐφροσύνῃ, laetitia, quia et in accipiendo, et in dando beneficio laetari et delectari congruum est. Harum una aversa pingitur, duae ad nos conversae, quia pro accepto beneficio duplice gratiam rependi oportet. Virgines sunt, quia pura beneficia esse debent, sine spe retributionis, seu quia nihil turpe rogare licet. Nudae, quod beneficia inter amicos minime decet esse fucata. Juvenes, quia beneficia accepti memoria senescere non debet, sed perpetuo virere.

Hilares et ridentes, quod hilariter beneficium datum est. Connexae, quia perpetuum debet esse benevolentiae foedus, et quia beneficium semper beneficium parit. In Acidalio Orchomeni fonte lavantur, qui dictus est ab ἀνδής, nullam curam gerens, quod ab α, part. priv. et υῆδος, cura, quia conferens obliuiscit beneficii dati debet, vel certe curam omnem abjecere de remuneratione. Haec magna pars ex *Senec. Benef.* 1, 3, item ex *Serv.* ad A. 1, 724. sumpta sunt. *Hor. Od.* 1, 4, 6. Junetaeque Nymphae Gratiae decentes Alterno terram quatuant pede. Et *ib.* 3, 21, extr. Segnesque nodum solvere Gratiae. *P. Tres gratias nudas*, et invicem inter se connexas passim videre est in vestitis monumentis, et ap. *Fabr. Inscr.* p. 539., ubi tamen tres puellae egregia forma Gratiarum specie repraesentata esse videntur; item *ib.* p. 432., ubi Mercurius et Hercules scopulo insistunt, infra fontis imago senilis jacet, hinc duas Nymphae Hylam rapere conantes, inde tres Gratiae nudae, inferius legitur in *Etymol. M.* *P. Est etiam cogn.* R. dimin. gratiae. *Inscr. ap. Mur.* 1017, 4. *Sulpicia Gratilla. F.*

**GRATILLĀ**, ae, f. species libi, apud *Arnob.* 7, p. 230., sed illud quale sit, ignotum est: [esse tamen videtur, quod Graecis ἄρεστης dicitur, εἶδος παιανίων, παῖς τὸ ἄρεστον, ὁ τοῖς Θεοῖς ἄρεστος, ut legitur in *Etymol. M.*] *P. Est etiam cogn.* R. dimin. gratiae. *Inscr. ap. Mur.* 1017, 4. *Sulpicia Gratilla. F.*

**GRATIOLA**, ae, f. dimin. *gratiae*: agnoscitur ut Latinum a *Diomed.* 1, 313.

**GRATIOSE**, adv. per *gratiam*, gratificando, γαρέρεται, *Ulp. Dig.* 26, 7, 6. Competet adversus tutelae actio, si praedia non idonea comparaverunt per sordes, aut *gratiam*. Quid ergo, si neque sordide, neque *gratiosae*? *Ascon. Verr.* 2, 1, 4, f. Hoc in Sicilia fecit *gratiosius* in decumano.

**GRATIOSITAS**, atis, f. *gratia*. *Tert. adv. Marc.* 1, 9. Ipsam naturalem novitatis *gratiositatem* volui reperire, h. e. *gratiam* novitatis, ut ait *Plin. ep.* 1, 2.

**GRATIOSUS**, a, um, adj. γαρέτης, qui *gratia* apud omnes plurimum valet, vel qui omnium *gratiam* et favorem sibi facile conciliat. *Cic. Planc.* 19. *Gratiosum esse tribulibus suis Plancium*, quod multis benigne fecerit, pro multis sposonderit, denique omnibus officiis, etc.; et 18. Semper fuerunt viri boni, qui apud tribulos suos *gratiosi* esse velint. [\**Cicer. semper construit gratiosus in aliquo loco*, vel apud aliquem. Hinc recte *Orell. Planc.* 19. *Gratiosum esse in sua tribu Plancium pro vulgo* emendavit. Eodem jure h. v. restituit *Idem ap. Eund. Phil.* 2, 37, 94. Adde *Ligar.* II, 31. ubi v. *Orell. et Fam.* 1, 3. Cf. *Död.* 3, 255.] *Cic. Verr.* 2, 4, 20. Homini honesto, sed non *gratiosiori*, quam *Cn. Calidius* est. *Id. Quint.* 1. Cum adversario *gratiosissimo* contendere. [\**Suet. Oth.* 2. *Libertina aulica gratiosa*. *Quint. Dect.* 383. p. 780. Nimio amore, et sollicita inquisitione hic ostendit uxorem. Venit illa in forum *gratiosa*: ne nos quidem obstitimus, quominus, etc.] *P. Aliquando significat eum*, qui proclivis est ad *gratificandum*. *Cic. Brut.* 84. Scribae *gratiosi* sint in dando et cedendo loco. *P. Gratiosa missio* dicitur, quae per *gratiam* impetrata est. *Lin.* 43, 14, f. Et quorum ante eremerit stipendia *gratiosa* missio sibi visa esset, eos milites fieri jussuros. *P. Gratiosa sententia* est, quam quis sibi faventem per *gratiam* extorsit contra jus. *Ulp. Dig.* 3, 6, 5. *P. Docet Gell.* 9, 12. *gratiosum dici et qui adhibet, et qui admittit gratiam*. Quo posteriore sensu *Ulp. Dig.* 50, 15, 1. *Berytiensis colonia* est in eadem provincia, Augusti beneficiis *gratiosa*. *P. Pro jucundo et grato*. *Plin.* 16, 33, 60. *Cupressus odore violenta*, ac ne umbra quidem *gratiosa*. [De h. l. et de discrimine inter *gratiosus* et *gratus*. V. *Döderl.* 1, 1. Ceterum nota, quod exempla allata luculententer docent, confundi fere semper utrumque vocabulum, in primis ap. *Cic. ita*, ut pro *gratiosus* *gratus* a scribis textui obrusum legatur.]

**GRATIS**, adv. οὐοῖς, sine mercede, gratuito. *Cic. Off.* 2, 23, f. *Habitate gratis in alieno*. *Id. Rosc. Com.* 10. *Communem factum esse gratis cum Roscio*, qui pretio proprius fuisset *Fannii*. *Id. Verr.* 2, 5, 19. *Vel Capitolium publice gratis coactis fabris*, operisque imperatis exadieciunt potuit: et paulo post. *Navis tibi gratis constat*. *Id. Client.* 26. *Gratis servire reipublicae*. *Suet. Gramm.* 13. *Gratis et sine mercede aliquid facere*. *Cic. Fin.* 2, 26. Ut virtutes per se ipsas gratis diligent. *Id. Q. Fr.* 3, 1, 3. *Id me scis anteas gratis tibi esse pollicitum: quid nunc putas tanta abs te mihi mercede proposita?* *Adde C. Gracchum ap. Gell.* 11, 10.

**GRATITO** vel **GLACITO**, as, n. 1. idem ac *ginario*, quod proprium est anseris: a sono. *Auct. carm. de Philom.* 19. *Cacabat hinc perditx, hinc gratitat improbus anser*. Al. leg. *glacitat*.

**GRATITUDO**, inis, f. pro grato animo, barbarum est. Perperam enim a quibusdam legitur in titulo c. 2. et 3. l. 5. *Val. Max.*, ubi optimi Codd. de *gratis*, et *ingratis* habent. *P. Gratitudo* pro grato sapore, habetur ap. *Apic.* 3, 6. autore culinarium, ut quidem legebat *Cellar. in Antibarb.* c. 1., ast alii *gravitudo*: et ita videtur postulare sententia.

**GRATIUS**, patria Faliscus, poeta Latinus, *Ovidii aequalis*, carmen epicum edidit, Graeco nomine *Cynegeticon* inscriptum, *χυνηγετικόν*, in quo de venatione agit, seu de canum, et equorum, qui bus in venando utimur, educatione, et cultu, de instrumento venatorio, de ratione venandi, etc., a

*zvrrȳōw*, venor, quod a *zivov*, canis, et *z̄yo*, ago. *Ov. Pont.* 4, 16, 34. Aptaque venanti Gratius arma daret. Est qui putat *Grati* esse et *Halieuticon* illud, quod inter *Ovidii* opera edi solet, sed *Ovidio* multo certius tribuitur. Porro *Ovidius* unus ex veteribus *Grati* meminit: cuius carmina diu latuisse, vigente Latina lingua, vel id satis argumentum est. Non sunt tamen ejusmodi, quorum auctorem se esse *Gratum* pudeat, quaeque legisse, Latinitatis studiosum poeniteat. Quod vero *Paulus Manutius* in ep. ad *Antonium Merlum* adeo deprimit hunc poetam, ut cum *Petri Bargaei* carmine ejusdem argumenti omnino putet non conferendum; plus eum gratiae dedisse, quam veritati, non immittero existimat *Burm.* in *praef.* ad *Poet. Lat. min.* [Plura de eodem habet accurate conscripta *Wernsdorfius* in *praef.* ad *Poet. Lat. min. F.*]

**GRATOR**, aris, atus sum, dep. 1. idem quod *gratulor*. *Virg. A.* 4, 478. Inveni, germana, viam: gratare sorori. *Tac. H.* 2, 29. Versi in laetitiam laudantes, gratantesque. *Id. A.* 14, 8. Ad gratandum sese expedire. *Ov. Met.* 6, 434. gratata est scilicet illis Thracia. *Liv.* 7, 13. extr. Jovis templo gratantes ovantesque adire. [\**Id.* 9, 43. In vicem inter se gratantes.] *Virg. A.* 5, 40. Gratatur reduces, h. e. quod reduces sint. *Accius ap. Serv. hic.* Nec tibi me in hac re grataria decet. *Tac. A.* 6, 21. Complexus eum Tiberius praescium futurorum, et incolumente fore gratatur, h. e. gratulatur, quod sit praescius, et spondet fore incolumente. *Levypa.* [\**V. Böttich. Lex. Tac.* p. 225.] *P Gratari sibi* est secum laetari. *Ov. Met.* 9, 244. totoque libens mihi pectore grator. *Id. Her.* 11, 65. Quid tibi grataris? *P Interdum* significat gratias agere. *Ov. Fast.* 3, 417. Quisquis ades, castaque colis penetralia Vestae, Gratare, Iliacis turaque pone foci. Alii tamen melius leg. cratera. [\*De discrimine inter *gratari* et *gratulari* agit *Döderl.* 2, 214.]

**GRATUITO**, adv. *ἀποθρόνη*, gratis. *Cic. Off.* 2, 19. Multorum causas et non gravata, et gratuito defendantis. *Sen. ep.* 105. Odium ex offensa sic vitabis neminem iaceſſendo gratuito, h. e. sine causa. [\**Sall. Jug.* 16, 3. Scilicet ne per otium torpescerent manus aut animus, gratuito potius malus atque crudelis erat. Id quod *Cic.* de Caesare dicit *Off.* 2, 24, 5. Ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiamcausa non esset. Adde *Sall. fr. Hist.* 1, 19, 9. *Liv.* 1, 47, 1.]

**GRATUITUS**, a, um, adj. *ἀποθρόνης*, qui datur gratis, idest sine praemio, aut pretio. *Col.* 9, 8. Examina apum vel aere parta, vel gratuita continentur. *Plin. ep.* 3, 11. Gratuitam pecuniam dare alicui. *Cic. Leg.* 1, 18. Quid liberalitas? gratitiae est, an mercenaria? Si sine praemio benigna est, gratuita; si cum mercede, conducta. *Plin.* 35, 9, 35. Hospitium gratuitum. *Cic. Planc.* 22. extr. Gratuita suffragia, h. e. libera, non pretio extorta. Sic *Id. Q. Fr.* 2, 15. extr. Gratuita comitia, h. e. in quibus suffragia non emuntur. *Sen. Benef.* 6, 19. Gratuita nave ferre per flumen. [\**Suet. Cal.* 26. Gratuita in Circulo loca: nostr. *Freiplätzze*. *V. Burm.*] *Liv.* 2, 42. Gratuitus furor, h. e. qui nullo affectu praemio ultro excitatur. *Cic. Fin.* 2, 31. Probitas gratuita, nec praemiorum mercedibus evocata: ita honorem gratuitum alicui discernere, h. e. gratis, et sine sumptu datum. *Inscr. ap. Grut.* 354, 7. Huic ordo decurionum ob merita ejus honorem Augustalitatis gratuitum decrevit. *V. DE-CURIO.* Item sacerdos *gratuitus* dicitur in *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 80, 3., qui sacerdotium sine pecunia est consecutus. Et *Augustalis* *gratuitus* in *Inscr. ap. Mur.* 199, 3., qui ap. *eund.* 199, 2. *gratias factus*, et ap. *Fabr.* p. 744, 530. *gratis creatus* praedicatur. *P Paenultima syllaba brevis est. Stat. Silt.* 1, 6, 16. Quidquid nobile Pontiecius nunc est. Quod ramis pia germinat Damascus, Largis gratuitum cadit rapinis. *P Posse* tamen produci quidam putant, exemplo *rō fortuitus* ap. *Hor. Od.* 2, 15, f.

**GRATULABUNDUS**, a, um, adj. valde gratulans. *Liv.* 7, 33. extr. Quo se omnis multitudine gratulabunda effundit. *Just.* 6, 8. extr. Velut gratulabundus patriae exspiravit.

**GRATULATIO**, onis, f. *ἀποθρόνη*, laetitia, quae simul cum alio capitur; testatio gaudii ob felicem rei successum alicui facta. *Cic. Verr.* 1, 8. Tantam isti gratulationem esse factam, ut, etc. *Id. Mil.* 35. Omni in hominum coetu gratiae agendis, et gratulationibus habendis, et omni sermone celebramus. *Id. Att.* 1, 17. med. Fuit mihi saepe et laudis nostrae gratulatio tua jucunda, et timoris consolatio grata. *Curt.* 7, 2. Mutua gratulatio fungi. *P Item* universum laetitia, quae cum alio capitur. *Cic. Mur.* 5. Hic parenti suo magno adjumento in periculis, solatio in laboribus, gratulationi in victoria fuit. *Id. Marcell.* 4. Hunc tu igitur diem tuis maximis et innumerabilibus gratulationibus jure antepones, h. e. victoriis, ob quas laetitia et gratulatione affectus es. [\*Ita saepissime jungitur laetitiae. *Id. Verr.* 2, 4, 34. Summa cum gratulatione civium et laetitia reponitur statua. *Flacc.* 39. Quanta laetitia — — quanta gratia. *Tom. II.*